14. Nota primò limitandam esse hanc sententiam, nisi oppidum habeat propria: si enim haec haberet, & sufficientia sunt, vel id, in quo sufficiunt, prius expendendum est in hac opera publica, & quod deficit, est contribuendum a Clericis, & laicis, 1. noua recipil. & ibi Azebedo n. 2. Aules dicta glossa den orden. num. 2. Ricard. quodlib. 2. quest. 30. art. 4.

15. Secundò limita, quando talis reparatio murorum est propter necessitatem, & non propter ornatum solum. Sic Menchaca, Rebuffus num. 4. Aules num. 4. Ricard. art. 4. Mexia n. 61. Bald. 1. Guillelmus Benedictus num. 468. Azebedo num. 7. Dñicias limit. 16. proxime citati. Salizet, Iacobus Buricarius, Albericus proxime citati. Greg. Lopez eadem l. 54. vers. En las puentes. Gutierrez allega. 10. num. 2. Glossator super decisionem 78. Guido Papæ.

Tertiò limita, quando transitus per illa iritaria publica sit frequens, alias non tenentur Clerici. Sic Rebuffi ibi num. 7. Glossa l. ad instructiones, C. de sacrof. Eccles.

Quartò limita, quando Ecclesia habet aliquas res temporales ibi; scimus, si non habeat, vt Franciscani. Sic Baldus dicta l. ad instructiones. Rebuffi. super num. 3. Cappella proxime citata, Azebedo dicta l. 11. num. 7. Guillelmus Benedictus num. 469. Mexia pragm. panis, concl. 1. num. 6. 1.

Immo Baldus dicit non teneri, quando Ecclesia habet possessionem, ea tamen est sterilis: dicit tamen Azebedo sat esse, vt teneatur Clericus, si habet in oppido fructus beneficii.

Quintò limitant alij, modò laicorum bona non sunt fint. Sic Azebedo dicta l. 11. num. 7. Ricard. dicto articul. 4. Stephanus traxit. in defensionem immunitatis Ecclesie, pagin. 112. Sed hanc limitationem non approbo, nec ceteri eam ponunt, nec vñs obseruat: sed cum haec sint in communione bonum laicorum, & clericorum, omnes debent contribuere. Ex hac sententia

Infertur primò, quod ad fidem imponit, vel gabellam aliam pro reparatione viarum, &c. casu quo laici tenentur ad haec contribuere, tenentur clerici. Ratio, quia huiusmodi gabella subrogatur loco praedictorum onerum, ad quae tenentur clerici, & collecta imposta pro aliquibus oneribus regulatur secundum naturam onerum, in quorum locum subrogatur. l. em. qui. 5. in viariis. ff. si quis casu. Sic Panormitanus cap. non minus, de immunit. Eccles. fine. Ricard. quodlib. 2. quest. 30. art. 6. Sylueſt. Immunitas, 1. quest. 6. dictio 1. Ang. verbo Immunitas, num. 38. Ripa in titulum de muner. & honor. responso 1. num. 3. 4. 5. 6. vbi refert Guidonem, Firmianum, & multos alios; idem Thomas Grammaticus decif. 100. num. 26. Bald. l. ad instructiones, C. de sacrof. Eccles. num. 2. Azebedo l. 11. num. 7. tit. 3. lib. 1. recipil. & sic dicit Placentia, & Salmantica videlicet factum in imposita pro aquæductibus. Gutierrez lib. 1. præf. quest. 3. num. 6. Capolla de seruit. rustic. prædior. tit. de seruit. vie. quest. 25. Ludovic. Lopez 1. part. instrut. noui. cap. 190. fol. 451.

Et per hoc, inquit bene Ludovic. Lopez, venit temperandum quod dicit Merina C. de restitu. quest. 15. fol. 5. 4. pag. 3. vers. videtur iugiter; vbi ait, esse tyranidem, petere fidem a Clericis, & Nauar. cap. 17. Hispan. num. 201. Latin. num. 201. vbi damnari potentes fidem a Clericis; intelligendum enim est iuxta dicta, nisi petatur pro oneribus, ad quæ tenentur Clerici contribuere.

Secundò infertur teneri Clericos ad gabellam imponit pro præseruanda, vel liberanda ciuitate a peste; quia in hac agitur eriam de Clericorum utilitate. Ripa in titulum de muner. & honor. responso 1. num. 8. & tract. de peste, tit. de remedio præseruationis, remedio 9. Dñicias regula 100. limitat. 17. & per hoc dicit Ludovic. Lopez 1. part. instrut. noui. cap. 190. fol. 451. pagin. 1. vers. per hanc, quod tempore pestis granitum Hilpal renebantur Clerici contribuere pro expensis factis in educendo infectos peste extra ciuitatem, ne inficerentur sanis; quia in hoc, inquit, tractatur de priuata Clericorum utilitate.

Tertiò infertur minus, benè sensisse Innoc. cap. non minus, de immunit. Eccles. vbi dicit teneri Ecclesiam ad tributum impositum aduentu Principis;

Principis: quem reprobata Panorm. ibi num. 16. quia Imperator non potuit ad hoc obligare Ecclesiam.

Quartò infertur, quod licet regulariter non possint cogi Clerici vendere suas res, vt optimè probat Perez lib. 1. ordinam. tit. 3. l. 1. fol. 57. & patet cap. 1. de immunit. Eccles. in 6. at propter communem necessitatem, & publicum bonum hoc defecit; quare tempore necessitatis, & publica annoe sumptuosa tenentur Ecclesiastici deferre tritum, si quod habent ultra fibi necessarium, in forum vendendum. Sic Mexia pragm. panis, concl. 1. num. 64. Perez lib. 1. ordinam. tit. 2. l. finali. Gregor. Lopez l. 54. tit. 6. part. 1. vers. en la fuente. Bart. l. 1. C. de nemini licet, lib. 10. Platea l. finali C. de exact. tribus lib. 10. & sic pragmatica panis anni 1558. habet, vt cogantur Ecclesiastici vendere frumentum tempore publice annona. Faut Couar. reg. possessor. 2. part. 4. num. 6. vbi dictum statutum ciuitatis neutrictum ad exterios deferatur, & extraheatur a ciuitate tempore annona, comprehendere Clericos, licet ipsi dannum inferat, propter publicum bonum. Faut etiam Bart. l. inuenit nullam. C. de sacrof. Eccles. Azebedo l. 11. tit. 3. lib. 1. recipil. num. 2. Gregor. Lopez proxime citatus, vbi dicunt teneri Clericos mittere rem suam, vt nauti, vel curru, ad deferendum viualia, & necessaria republiæ: & sic habetur illa l. inuenit, & licet Panorm. cap. non minus, de immunit. Eccles. num. 16. dicat hoc non procedere de iure canonico, quod verum est; at falso erit verum, quando est magna, & virginis republiæ necessitas ob bonum publicum.

25. Secundum, quod vertitur in dubium, est, an supposito, Clericos teneri contribuere ad eas, quæ sunt in communem utilitatem, vt refecitionem pontium, &c. vt diximus, sit necessaria licentia Papæ, ut contribuant, siue contribuere teneantur, siue id ponte velint facere.

Duplex est sententia.

26. Prima dicit non esse necessariam licentiam Pontificis: & ad cap. aduersus, de immunit. Eccles. quod esse necessariam aperte decidit, responderet quod procedit, quando Rectores, & coniules vellet aliquid imponere Clericis de novo; runc ad hanc impositionem, ne fingatur esse communum, quod verè non est, debet consulit Papa, secus quando clericis nil noui inducitur, sed petitur, vt iuxta legum statuta cum aliis contribuant in iis, quæ bonum communem directe recipiant, & ipsi non minus, quam laici, communid reportant, quia non est præsumendum velle aliquid contra ea, quæ iuri, & rationi naturali confonduntur, & demandare: fuit idem cap. aduersus, vbi dicit: Proprietate imprudentiam tamen quorundam prius Pontifex constitutur. Ergo loquitur reuera vbi nouum aliquid imponitur, & potest interuenire imprudentia. Sic Lucas de Penna latius probans l. cum ad felicissimam. C. quibus muner. lib. 10. Aules cap. 23. Prestrorum, Glossa den orden. num. 5. & 6. & usque ad n. 9. Eam probat Card. cap. non minus, de immunit. Eccles. num. 9. & videtur teneri aperte Hoffiens. summa. tit. de immunit. Eccles. 5. quibus muner. num. 4. vers. item hec vera sunt, & num. 5. initio, vers. ergo, vbi dicit, cap. non minus, & cap. aduersus, loqui, quando aliquis dominus inferior Imperatore, vel Regi, munera ipsa dicteret Ecclesis, quia non est verisimile velle Papam in hoc Imperatori, vel Regi derogare. Pro eadem est aperte Montalvus lib. 1. legum

27. Principis, qui dicitur quod vbi tanta necessitas imminaret, quod non posset absque altorum scandalo, & periculo prius consuli Romanus Pontifex, sat est tunc deliberatio Episcopi, & Clericorum, argumento l. tutor, qui reperitorum ff. de administratore, & ratio est, quia necessitas caret lege. Sic Panorm. ibi num. 19. & Gregor. Lopez, Syluest. Angel. Tabien. Ludovic. Lopez Azebedo, Gutierrez, Decif. Pedemontana, Balbus ibid.

28. Tertium, quod vertitur in dubium, est suppo-

rito,

K K 4

sito, Clericos teneri ad hanc contribuere, an cogi possint ad id per iudicem seculararem.

Duplex est sententia.

30 Prima ait posse iudicem seculararem ad hoc cogere Clericos. Probatur primò ex l.3. tit.3. lib.1. recop. vbi sic dicitur, *Mandamus que ningun jue<sup>n</sup> ni sacer no apremir clergos, iglesias, ni monasterios, que pechen, ni contribuyan, &c. falso en aquellos casos, que se contienen en la ley de este titulo, que comienza Exemplos, que es la ley 11. vbi præcipitur, vt contribuant ad refecctionem pontium: ergo à contrario sensu potest in hoc casu cogere, quia argumentum à contrario sensu est fortissimum in iure, l.1. ff. de officiis, cui mand. est, & cap. cùm Apostolica, de his, que sunt à Prelatis. Secundo probatur ex doctrina Alberici auth. statuimus num. 7. C. de Episc. & Cleric. vbi dicit, Clericum posse conuenientem coram laico quoad onera realia, quia dicitur inspicere ipsam rem: at hoc est onus reale, non enim hoc debet Clericus ratione persona, sed ratione rei, quia scilicet habet bona temporalia in eo oppido, nec est distingenda persona Clerici, sed res eius; ergo. Tertiò probatur, quia Clericus negotiator potest cogi ad solendum acaualam à iudice seculari, non capiendo perfunam, sed res, eo quod debet illam ratione rei, circa quam negotiatur, vt docent Azbedo l.11. tit.3. lib.1. recop. num. 5. Mexia pragmat. panis, concil. s. num. 23. Lafarte de decima venditionis, cap. 19. n. 84. & colligunt ex l.7. tit.18. lib.9. non recip. vbi dicitur hos Clericos teneri soluere gabellam, sicut laicos: immo addit ibi Lafarte num. 85. quod si est dubium, an si negotiator, potest iudex secularis de causa cognoscere: ergo similiter in nostro casu. Hanc tenet Balbus in confilio, quod habetur typis excusum post decisionem 68. Pedemontanam; vbi postquam dixerat Ecclesiasticos non esse compellendos per iudicem seculararem, dicit num. 39. quod hoc non procedit per solitam obseruantiam in contrarium expressam, manifestamque tolerantiam Papæ, & viueralis Ecclesie; quia officiales laici pro obtinendis contributionibus in his munieribus à Clericis, faciunt executionem in suis bonis, & fructibus beneficiorum, ex his enim conseruata dispensatio sic faciendi, cum concurrat tolerancia Papæ, & Ecclesie. Idem tenet Olaus in concordia iuris; cùm enim litera C. num. 38. & 39. dicat videre vnu receptum, quod iudex secularis cogat Clericos, se ne scire, quo iure, aut qua ratione, in epilogi legum partitum, quem ponit in fine illius libri, num. 3, sic dicit, lex 54. tit.6. p.1. dum ait secularum iudicem non posse cogere Clericos ad predictam contributionem, ne forte correctionem per contrarium vsum, nam hodie etiam Clerici conueniuntur per iudicem seculararem, & compelluntur ad dictam contributionem. Idem tenet Richard. quodlib. 2. quest. 30. art. 5. & Aegidius Tomatus tractat, de collectis, cap. quod incipit, videntur nunc s. a. num. 3. fol. 247. vñque ad n. 10. fol. 256. latè hoc probans, & eo num. 10. conclusit sic esse tenendum. Idem videtur approbare Quesada quod iuris civilis, cap. 4. num. 14. 15. idem Gloi. cap. Principes facili. 23. quest. 5. vers. intra Ecclesiam, vbi ponit multos casus, in quibus laici habent iurisdictionem in Ecclesiam, & vnu est, cùm tributum petunt ab Ecclesia. Idem tener exp̄s̄ Aules cap. 2. Pratorum, Gloia de orden. num. 11. vbi dicit, quod quando iudex Ecclesiasticus requisitus*

immo

gatio realis, nec contracta per laicum, &c. Neque obstat id, quod adducitur de Clerico negotiator, falsum enim est posse cogi per laicum soluere gabellam: nec id dicit lex ibi citata nouarecop. fed. tantum dicit in hoc casu teneri soluere gabellas, sicut tenentur laici; non verò quod ab eodem iudice debeat cogi: & sic Lopus Clemente presenti, de confessis, & ibi Immola num. 11. dicunt, quod si fit quæstio an sint Clerici res ea, & an causa negotiandi deferantur, debet iudex Ecclesiasticus de hoc cognoscere, vt colligitur ex ea Clemente in principio, ibi, locorum diaconis; & in fine, ibi, Positum Episcopo confitit. Et idem docet Cardin. dicit. Clemente presenti, quest. 6. & constat ex supra dictis. Hanc secundam sententiam tenent Glossa cap. non minus, de immunitate Ecclesie, Tantam, & ibi Ancharam. 8. Innoc. ibi num. 6. Panorm. ibi n. 20. Sylvestri Immunitatis, quest. 5. dicta 4. Angel. verbo immunitas, num. 39. Ludovic. Lopez 1. part. infrastructi, novi, cap. 19. fol. 450. Bald. 1. ad instructiones, C. de sacris. Eccles. n. 3. & ibi Paulus de Castro num. 2. Gigas de pensionibus, quest. 90. num. 3. Speculator 4. part. tit. de Clericis coningatis, §. 1. num. 3. Decilio Senatus Pedemontani 68. num. 20. Azbedo l.11. tit.3. lib.1. recip. n. 7. Gregor. Lopez l.5. tit.6. part. 1. ver. Pecatar. Ponitalis l.5. 2. codem tit. Hostiensis summa tie de immunitate Ecclesie, a quibus, num. 2. ver. merè etiam personalia. Felin. cap. Ecclesie de constit. num. 106. Ripa dicens nullum contradicere, in titulum de munere, & honor. respondit. num. 8. Riminaldus confit. 2. num. 26. Cygnus dicta 1. ad instructiones, Cappella de servit, rustic. prædior. tit. de ferniente via, quest. 25. Guido Papæ decr. 78. & ibi eius Glossator, Ducas regul. 100. limitat. 16. Carolus de Graffaldis in regali France, lib. 2. iure 6. ver. cogi. Calderinus tit. de confessis, confit. 2. num. 3. Gutierrez lib. 1. præf. quest. 3. à num. 6. & facit pro hac parte, quia licet Clerici aliquando teneantur ad leges ciuiles; at ad earum obseruantiam compellendi non sunt per seculararem, sed per Ecclesiasticum iudicem, ut bene Gutierrez ibi num. 11. Cour. præf. quest. cap. 33. fine. Sarmiento lib. 7. select. cap. 13. per tornm.

Nota, quod si Episcopus renuat, debet appellari ad superiorum Ecclesiasticum. Sic Gutierrez, ibi num. 7. Sylvestr. Angel. Panorm. Ludovic. Lopez proxime citati.

Secundò nota, quod vbi effet periculum magnum in mora, & iudex Ecclesiasticus requisitus recusat, vel plus debito differret, possent auctoritate iudicis laici occupari bona Clericorum pro rata onerum, quia Rex ius habet ad protegendum regnum etiam contra Ecclesiasticos, vbi iudex Ecclesiasticus id renuat, & est periculum in mora. Sic Mexia, & Guillelmus Benedictus citati pro prima sententia, & Aules num. 11. & Balbus ibi citati, num. 29. 30. Decilio 68. Senatus Pedemontani à num. 23. Azbedo l.11. tit.3. lib.1. recip. n. 7. quamvis Gutierrez dicta quest. 3. num. 6. & 10. etiam in hoc casu neget posse seculararem cogere, sed appellantur.

Quartum, quod vertitur in dubium est, an quando concernit communem vtilitatem Clericorum secundo modo, nempe remotissime, quia scilicet concernit vtilitatem, & necessitatem totius regni, esto, vt diximus, esse certissimum non teneri regulariter Clericos contribuere, an in aliquo casu speciali maxime necessitatis teneantur.

Sit

35 Sit conclusio. Si Rex haberet virginissimas necessitates communes Clericis, & laicis, & bellorum, &c. & bona laicorum non sat essent ad remedium necessarium adhibendum, tunc Clerici tenebantur contribuere ad huiusmodi necessitates. Probatur ex cap. non minus, & cap. aduersus, de immun. Eccles. ut probant in hoc codice dubio, difficultate 1. num. 13, nam ibi generaliter fit sermo de necessitatibus communibus Clericis, & laicis, quando bona laicorum non sufficiunt; & probatur ex aliis rationibus ibi adductis, nam omnes illi hoc probant. Item probatur ex l. inueniens nullam, C. de sacro. Eccles. vbi sic dicitur, Propter publicam utilitatem concepcionis cuiusvis praerogativa iniuria dignitatis, religionis, vel personae cest. & l. nullus, C. de curia publico, l. 2. vbi disponitur, quod nullus debet habere immunitatem tempore expeditionis, licet sit domus regia, aut factos sancta Ecclesia: quia non corrigitur pro ius canonicum, in modo adiuvantur cap. non minus, & cap. aduersus. Item, quia ratio naturalis dicitur, vt in ea necessitate omnes Principes subveniant, propter bonum commune. Sic Panor. cap. sicut 3. de iure in fine, & Anch. cap. non minus, de immun. Eccles. num. 8. vbi postquam dixerat Clericos teneri ad refactionem pontium, &c. subdit haec: Vnde possumus dare generalem doctrinam, quod vbi tractatur de generali utilitate laicorum, & Clericorum, tenentur Clerici. Quam doctrinam generalem approbat decifio Senatus Pedemontani 68. num. 10. referens Ripam lib. 2. resp. cap. 20. & Balbus in consilio pof. illam decifionem ipsa excuso n. 6. Idem tener Ricard. qnolib. 2. queſt. 10. art. 4. Guill. lib. cap. Raym. de testam. verb. & uxorem nomine Adelias, decif. 5. num. 469. Perez lib. 1. ordin. tit. 2. l. fin. Hippolytus de Marliis, practica criminis, Aggregor. num. 63. Speculator 4. part. tit. de Clericis coningatis, §. 1. num. 3. facit Bald. l. inueniens nullam, C. de sacro. Eccles. in 1. & 2. notab. vbi nota per illum textum, quod à necessitatibus imminentibus propter bellum, nullus potest se excusare ratione alium privilegii, qui publica (inquit) utilitas est, cuilibet privilegio praferenda: & quia priulegium immunitatis generaliter concessum non includit casum publicae utilitatis contrarium. Faciunt etiam ad hoc alij Doctores dicentes, quod generalis concessio immunitatis ab oneribus non extenditur ad casum supervenientis nouae necessitatis propter bellum: hi sunt Paulus de Castro l. ad instrutions, C. de sacro. Eccles. Alex. & l. ex 100. ad finem, ff. de legat. 1. & ibi Dynus, Albericus, Salverius, & Iason alios referentes a num. 7. vñque ad 18. & communis, vt testatur hoc non improbus Felinus cap. nonnullis, de scriptis, num. 16. vers. ad exitandis, fine.

36 Oportet tamen, vt intercedat licentia Papæ, & index Iuicis non potest cogere, vt late dixi.

37 Ex his infertur decisio easus, de quo consultes fuī Granata; cum enim Rex petret à ciuitate Granatensi, vt contribueret certam summam pecunia ad propugnandas classes Indicas aduersus haereticos illas partes infestantes, sicut & reliqua pars Regni contribuebat: ciuitas Granatensis conciluit, et tamen conditione, vt Rex facultatem concederet ciuitati arbitrandi circa media, quia assimi possent, vnde summa illa contribuenda deduceretur, & quod ab eiusmodi contributione nemo sine nobilis, sine clericis excusaretur, ad quod si opus esset, Pontificis facultas impetraretur.

Dico

39 Dico secundò, quod duos argenteos, qui à Clerico exiguntur pro ariete, quem vendit, manifestè est iniustum, vt probauit, quia imponitur autoritate seculari gabbella Clericis: ita iidem.

40 Tertiò dico, Impositionem factam laicaribus arietes vendentibus in macello, quod vocant Rastros, quod scilicet ex singulorum arietum pretio duos solvant argenteos, non esse illicitum, licet inde resulteret, quod Ecclesiastici carius emant.

Probatur, quia non est iniustum tributum, eō quod indirectè grauentur Clerici, nam ex alcavia, & vestigibus, id est, pafages, quae mercatores ex meribus solunt, quas ab uno loco in alium transvehant, & vendunt, sequitur, quod Clericis carius stent merces illæ, & non ob id sunt iniusta veſtitia illa. Insperata hanc sententiam teneant aliqui Doctores, qui proponunt hunc casum, an possit imponi tributum super caribus, vino, &c. indistincte fine exceptione Ecclesiasticorum: & obiciunt videri non esse licitum, quia inde indirectè grauantur Clerici, cum hac carius emant: & posita habet obiectione, respondet, quod si faciunt animo iniuriandi Clericis, & extorquent pecunias, quas alio modo extorquere nequeunt, est illicitum; si verò non hoc animo, quia licet non essent Clerici, adhuc imponerent, nec impo-num magis super his, que sapient emuntur à Clericis, est licitum, nec possunt conqueri Clerici. Sic respondet Sylvest. Immunitas, 1. queſt. 6. fine, Ludo. Lopez 1. part. infrauct. noui, cap. 190. fol. 451. pag. 2. Ricard. qnolib. 2. 9. 30. art. 6. Alentis lib. 6. summa. it. 30. Angel. verbo Immunitas, num. 42. at in hoc casu confitit non malo animo iniuriandi Clerico impossibile, quia licet non essent Clerici, impo-ſuſt, & non magis impoſuerunt in iis, qua ſapient emuntur à Clericis: & sic tenebunt docti recentiores Magistris.

41 Nota, quod Ricard. ibi ait quod si malo animo impoſuerunt, scilicet animo iniuriandi Clericis, tenentur restituere; at caret Doctores tantum dicunt peccare imponendo, & nihil dicunt de reſtituione: & ita credo deceptum esse Ricardum, ſicut in exemplo, quod adhibet, deceptus eſt, nam quoties res ipsa a parte rei non est contra iuſti-iam, malus animus non facit, vt sit contra iuſti-iam, ne cauar reſtituendi vinculum, ſed efficit, vt peccatum fit contra charitatem, & ſic ſufficit de malo animo penitere, vt patet in iudice malo animo vindicta puniente malefactorem, ut optime docent Nauarri lib. 2. de refit. cap. 1. num. 72. fol. 43. & num. 78. 79. fol. 45. & lib. 3. cap. 5. num. 9. fol. 395. vbi haec verba dicit: Si ſcula mala intentione nulla est reſtituendi obligatio, perferant dicunt quod ob malum animum talis obligatio conſurgit, cum non intentio nocendi, quae manet in mente nocentis, ſed opus externum nocuum reſtituendi vinculum generet. Idem Couar. regul. peccatum 2. part. §. 7. num. 8. conclus. 2. & 5. Ledefm. 2. 4. queſt. 18. art. 2. fol. 2. 5. pag. 1. dub. 9. & latè Nauar. in omnibus summis. cap. 17. num. 70. Aragon 2. 1. queſt. 61. art. 2. conclus. 5. fol. 210. Soto lib. 4. de inf. queſt. 6. art. 3. vers. Illa tamen, Adrian. 4. materia de refit. queſt. Conſequenter querit, utrum impediens. Ang. floribus 2. part. queſt. 62. de Clericis reſtituioni obnoxiis. fol. 208. Salón 2. 2. queſt. 62. art. 2. contravers. 2. fol. 711. Si ergo impoſitio haec tributi, ceſante malo animo, eſter iuſta, malus animus non efficit, vt iniusta fit, ſed contra charitatem: vnde nec